
GLOBÁLNÍ GRANTY
realizované Moravskoslezským krajem 

v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
na léta 2007 - 2013

Kateřina Švrčková

14. 4. 2008

INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Program prezentace
1. Část

• Specifikace problémů Moravskoslezského kraje
• Strategické cíle GG v Moravskoslezském kraji
• Vazba GG na strategické dokumenty a regionální programy

2. Část
• Seznámení s GG realizovanými v Moravskoslezském kraji (názvy, alokace, výzvy)
• Informovanost a publicita GG v MSK, zvyšování absorpce
• Kontaktní osoby 



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Globální granty 
realizované

Moravskoslezským krajem

Z jakých potřeb kraje vycházejí, které strategické cíle budou plnit
a na které stěžejní dokumenty navazují?



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Specifikace problémů Moravskoslezského 
kraje

• v důsledku historického vývoje patří k regionům s nepříznivou sociální situací –
ovlivnění sociálního, ekonomického a kulturního zázemí rodiny - výsledků vzdělávání žáků,

• výrazná multietnicita – více než 5% překročení podílu jiného národnostního složení,

• zvyšující se počet cizinců – příchod zahraničních investorů, příchod jejich rodin a dětí,

• vysoký meziroční úbytek žáků - problém předčasného ukončování a odchodu ze systému vzdělávání

• vysoký podíl populace s ukončeným pouze základním vzděláním
• málo rozvinutý systém poradenství – kariérové poradenství, péče o žáky se speciálními potřebami

• vzrůstající tendence sociálně patologických jevů – agresivní chování, šikana

• handicapy nízkého ekonomického, kulturního a sociálního statusu
• všeobecně nízká gramotnost pracovníků škol a školských zařízení – ICT, jazyky,

• vysoký podíl žáků se speciálními potřebami – pro žáky se spec. vzdělávacími potřebami jsou v 
kraji zřízeny: 2 SOŠ, 1 SOU, 18 odborných učilišť, 11 praktických škol; mateřské školy navštěvuje cca 1 150 dětí se 
speciálními potřebami, ZŠ cca 9 000 dětí ve speciálních třídách



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Strategické cíle GG v MSK

• aktivní podpora potenciálu žáků za účelem vytvoření kompetentního základu 
pro jejich další studijní cestu na vyšších stupních vzdělávací soustavy

• podpora provázanosti jednotlivých aktivit zlepšujících systém kvality 
vzdělávání – výukové moduly, tvorba sítě a partnerství škol mezi sebou

• podpora uplatnitelnosti absolventů na trhu práce,
• zajištění odpovídající nabídky 
• posílení koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty - útlum těžkého 

průmyslu, dobývání nerostných surovin

• podpora kurikulární reformy
• vyrovnat handicapy nízkého ekonomického, kulturního a sociálního statusu,
• zdůraznění komplexnosti vzdělávání
• podpora žáků se sociálním znevýhodněním, prevence xenofobie aj.



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Vazba GG na strategické dokumenty a rozvojové programy

• Program rozvoje Moravskoslezského kraje – návaznost GG na tyto strategické cíle Programu

– Vytváření podmínek pro aktivní a kvalitní využití volného času
– Zvyšování konkurenceschopnosti pracovních sil 

• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy MSK
– Podpora využívání ICT a zlepšení komunikace v cizích jazycích
– Zvyšování profesionality pedagogických pracovníků
– Vytváření krajského systému poradenství pro děti a mládež

• Rozvojové programy MSK
– Podpora školních psychologů/speciálních pedagogů
– Podpora talentů
– Podpora jazykového vzdělávání
– Zajištění přístupu k ICT a podpora inovativních metod ve výuce s využitím ICT



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Globální granty 
realizované

Moravskoslezským krajem

Jaká je finanční alokace, kdy budou vyhlášeny výzvy a jak se vyvíjí
aktuální situace?



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Seznámení s GG realizovanými v MSK
GG realizované v MSK: 
• Zvyšování kvality ve vzdělávání v kraji Moravskoslezském,
• Rovné příležitosti ve vzdělávání v kraji Moravskoslezském,
• Další vzdělávání pracovníků škol v kraji Moravskoslezském.

Přerozdělené finanční prostředky:
• Kraj přerozdělí finanční prostředky ve výši 2,1 mld. Kč!
• Z toho na prioritní osu 1: cca 1,6 mld. Kč,
• Z toho na prioritní osu 3: cca 543 mil. Kč.

Výzvy
• Počátkem dubna vyhlášeny první tři výzvy - oblasti podpory 1.1, 1.2 a 1.3 



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Informovanost a publicita GG v MSK, 
zvyšování absorpce

Nově zřízen kontaktní e-mail 
• opvk@kr-moravskoslezsky.cz
• Žadatelé mohou klást dotazy, domluvit si konzultaci ke GG či svým projektovým žádostem apod.

Informace o GG vloženy na webové stránky
• www.nuts2moravskoslezsko.cz, www.kr-moravskoslezsky.cz
• Aktuální informace, obecné informace o GG, dokumenty ke stažení, kontakty, výzvy

Tisková konference pro novináře
• Uskutečněna 17. 3. pro pozvané novináře – výstupem byly reportáže v regionálním vysílání TV

Semináře 
• Informační – obecně o GG realizovaných v rámci OP VK
• Praktické – o přípravě a tvorbě projektové žádosti
• V období před a v průběhu vyhlášení výzev uspořádáno 6 informačních a 6 praktických seminářů (cca 120 

účastníků/kurz)

Vytvoření kontaktního místa
• Viditelně označené pracoviště OŘGS označeno logy a nápisem „contact point“



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Kontaktní osoby v MSK:
Odbor regionální rozvoje, cestovního ruchu a kultury 
KÚ MSK → oddělení řízení grantových schémat

– Ing. Kateřina Švrčková (vedoucí oddělení), tel.: 595 622 937, 
e-mail: katerina.svrckova@kr-moravskoslezsky.cz

– Ing. Marcela Honková (finanční manažer – oblast podpory 5.1), 
tel.: 595 622 761, 
e-mail: marcela.honkova@kr-moravskoslezsky.cz

– Mgr. Nazim Afana (projektový manažer – oblasti podpory 1.2, 1.3), 
tel.: 595 622 755
e-mail: nazim.afana@kr-moravskoslezsky.cz

– Bc. Andrea Šimoníková (projektový manažer – oblast podpory 1.1), 
tel.: 595 622 932, 
e-mail: andrea.simonikova@kr-moravskoslezsky.cz

– Ing. Pavlína Volná (projektový manažer – oblast podpory 5.2, 5.3), 
tel.: 595 622 756
e-mail: pavlina.volna@kr-moravskoslezsky.cz

Odbor školství, mládeže a sportu KÚ MSK
– Ing. Martina Volná, DiS., tel.: 595 622 357, 

e-mail: martina.volna@kr-moravskoslezsky.cz



Globální granty v rámci OP VK 2007 - 2013

Děkuji Vám za pozornost a přeji příjemný den.

Ing. Kateřina Švrčková
odbor regionálního rozvoje, cestovního ruchu a kultury

oddělení řízení grantových schémat
Moravskoslezský kraj – Krajský úřad

28. října 117
702 18 Ostrava

www.nuts2moravskoslezsko.cz


